

PROGRAM WSPIERANIA RODZINY DLA GMINY BRZESZCZE NA LATA
2024-2026

Raport z monitoringu realizacji Programu za 2025 rok

Raport został opracowany przez Dyrektora Ośrodka Pomocy Społecznej w Brzeszczach we współpracy z kierownikiem Działu Pomocy Środowiskowej tego Ośrodka

Brzeszcze, 29 maja 2026 r.

Spis treści

Wprowadzenie.....	1
Podstawa prawna monitoringu	1
Autorzy i współpraca	1
Cel monitoringu	2
Zakres i metodyka.....	2
Jakie dane zebrano, od kogo	2
Opis zrealizowanych działań (2025).....	3
Stopień realizacji zadań z Programu	3
Podsumowanie monitoringu	14
Sukcesy, problemy i wyzwania, rekomendacje	14
Załączniki	16
Arkusze monitorowania Programu	16

Wprowadzenie

Podstawa prawna monitoringu

Podstawą sporządzenia niniejszego raportu jest rozdział V załącznika do uchwały nr LXII/626/2024 Rady Miejskiej w Brzeszczach z dnia 30 stycznia 2024 r. w sprawie przyjęcia „Programu wspierania rodziny dla gminy Brzeszcze na lata 2024–2026” (zwanego dalej „Programem”).

Autorzy i współpraca

Opracowanie raportu zostało zrealizowane przez Dyrektora Ośrodka Pomocy Społecznej w Brzeszczach, we współpracy z Kierownikiem Działu Pomocy Środowiskowej. Ich zaangażowanie umożliwiło zebranie danych za rok 2025, przeprowadzenie analizy ilościowej oraz przygotowanie części merytorycznej dokumentu.

Cel monitoringu

Celem monitoringu Programu za rok 2025 jest ocena stopnia realizacji działań zaplanowanych w drugim roku obowiązywania Programu. Monitoring pozwala określić, które zadania zostały wykonane zgodnie z założeniami, gdzie wystąpiły odchylenia od wartości docelowych oraz jakie działania należy kontynuować, wzmocnić lub skorygować w kolejnym roku realizacji Programu.

Zakres i metodyka

Monitoring Programu za rok 2025 został przeprowadzony w oparciu o dane ilościowe ujęte w arkuszu monitorowania realizacji celów, kierunków działań/zadań oraz planowanych efektów ilościowych. Analizie poddano wyłącznie wartości dotyczące roku 2025, odnosząc je do wartości bazowych i docelowych określonych w Programie. Na tym etapie nie prowadzono analizy danych jakościowych, które mogą zostać uwzględnione w ramach końcowej ewaluacji po zakończeniu realizacji Programu

Jakie dane zebrano, od kogo

Monitoring Programu za rok 2025 został przeprowadzony w oparciu o dane ilościowe pozyskane od podmiotów realizujących zadania wynikające z Programu wspierania rodziny dla gminy Brzeszcze na lata 2024–2026. Dane dotyczyły przede wszystkim liczby osób i rodzin objętych wsparciem, liczby zrealizowanych działań oraz stopnia osiągnięcia planowanych efektów ilościowych.

Do gromadzenia danych wykorzystano Arkusz monitorowania realizacji celów, kierunków działań/zadań oraz planowanych efektów ilościowych stanowiący załącznik do Programu. Analizie poddano wartości wykazane dla roku sprawozdawczego 2025.

Arkusz monitorowania obejmuje w szczególności:

- cel priorytetowy,
- kierunek działania,
- nazwę działania lub zadania,
- planowane efekty ilościowe,
- jednostkę miary,
- wartość bazową,
- wartość docelową,
- źródło weryfikacji,
- wartości osiągnięte w poszczególnych latach realizacji Programu.

Dane zostały pozyskane od następujących podmiotów:

1. Ośrodka Pomocy Społecznej w Brzeszczach, w tym:
 - Działu Pomocy Środowiskowej,
 - Działu Usług Opiekuńczych,
 - Działu Świadczeń Rodzinnych;
2. Pełnomocnika Burmistrza ds. Profilaktyki i Uzależnień w Brzeszczach;
3. Poradni Leczenia Uzależnień NZOZ „VITA” Sp. z o.o. w Brzeszczach;
4. Ośrodka Kultury w Brzeszczach;

5. innych podmiotów i organizacji realizujących zadania ujęte w Programie.

Dane zostały przekazane w formie informacji statystycznych sporządzonych przez poszczególne jednostki oraz zestawione w arkuszu monitoringu Programu. Zgromadzony materiał pozwolił na ocenę stopnia realizacji działań oraz identyfikację obszarów wymagających dalszego wsparcia lub modyfikacji w kolejnych latach obowiązywania Programu.

Opis zrealizowanych działań (2025)

Stopień realizacji zadań z Programu

Cel priorytetowy 1: Wsparcie rodzin w kryzysie, przeżywających trudności w pełnieniu swych funkcji, ze szczególnym uwzględnieniem potrzeb dzieci i młodzieży

Kierunek działania 1.1: Pomoc w identyfikacji i likwidacji przyczyn dysfunkcji w rodzinie

Nazwa działania: Poradnictwo specjalistyczne

Wnioski:

W 2025 roku z poradnictwa realizowanego w Ośrodku Pomocy Społecznej (OPS) skorzystało 5 rodzin przeżywających trudności w pełnieniu funkcji opiekuńczo-wychowawczych. Poradnictwo to było prowadzone w ramach pracy pracowników socjalnych oraz asystentów rodziny. Jednocześnie z poradnictwa świadczonego przez Punkt Konsultacyjno-Terapeutyczny (PKT) skorzystały 52 rodziny. Dane wskazują, że rodziny wymagające wsparcia częściej korzystały z pomocy oferowanej przez wyspecjalizowane placówki poradnicze. Należy jednak zauważyć, że poradnictwo realizowane przez OPS ma odmienny charakter i stanowi element pracy socjalnej oraz wsparcia asystenta rodziny, a nie specjalistycznej terapii czy konsultacji psychologicznych. Liczba rodzin objętych poradnictwem w OPS zależy przede wszystkim od liczby rodzin korzystających z pomocy społecznej i zidentyfikowanych potrzeb w tym zakresie. Współpraca pomiędzy OPS a PKT pozwala na kierowanie rodzin do adekwatnych form wsparcia oraz zapewnienie kompleksowej pomocy osobom przeżywającym trudności opiekuńczo-wychowawcze.

Rekomendacje:

1. Kontynuować poradnictwo realizowane przez pracowników socjalnych i asystentów rodziny jako element kompleksowego wsparcia rodzin przeżywających trudności.
2. Utrzymywać współpracę z Punktem Konsultacyjno-Terapeutycznym w celu zapewnienia rodzinom dostępu do specjalistycznych form pomocy.
3. Wzmacniać działania informacyjne dotyczące możliwości uzyskania wsparcia zarówno w Ośrodku Pomocy Społecznej, jak i w innych instytucjach działających na terenie gminy.
4. Monitorować potrzeby rodzin w zakresie poradnictwa i odpowiednio dostosowywać kierowanie do dostępnych form pomocy.

Kierunek działania 1.2: Wspomaganie i usprawnianie systemu pomocy rodzinie, dzieciom i młodzieży

Nazwa działania: Praca socjalna w rodzinach przeżywających trudności w pełnieniu funkcji opiekuńczo-wychowawczych

Wnioski:

W 2025 roku pracą socjalną objęto 12 rodzin przeżywających trudności w pełnieniu funkcji opiekuńczo-wychowawczych. Oznacza to nieznaczny spadek w porównaniu do roku 2024, kiedy wsparciem objęto 16 rodzin. Jednocześnie liczba rodzin pozostaje na poziomie zbliżonym do założonych wartości, uwzględniając rzeczywiste potrzeby występujące w środowisku lokalnym. Ośrodek Pomocy Społecznej zapewniał realizację zadania przy zachowaniu wymogów ustawowych dotyczących zatrudnienia pracowników socjalnych. Praca socjalna pozostawała podstawowym narzędziem wspierania rodzin doświadczających trudności opiekuńczo-wychowawczych, umożliwiając diagnozowanie problemów, aktywizowanie rodzin oraz koordynowanie działań pomocowych. Niższa liczba rodzin objętych wsparciem nie musi świadczyć o ograniczeniu dostępności pomocy, lecz może wynikać ze zmniejszenia liczby rodzin wymagających intensywnej pracy socjalnej lub skuteczności wcześniej prowadzonych działań wspierających.

Rekomendacje:

1. Kontynuować realizację pracy socjalnej z rodzinami przeżywającymi trudności opiekuńczo-wychowawcze, zapewniając jej dostępność na poziomie odpowiadającym lokalnym potrzebom.
2. Utrzymywać zatrudnienie pracowników socjalnych zgodnie z obowiązującymi standardami ustawowymi.
3. Wzmacniać współpracę pracowników socjalnych z asystentem rodziny oraz innymi instytucjami wspierającymi rodzinę.
4. Monitorować sytuację rodzin wymagających wsparcia, aby odpowiednio wcześniej identyfikować pojawiające się trudności i podejmować działania profilaktyczne.
5. Kontynuować rozwój kompetencji zawodowych pracowników socjalnych poprzez udział w szkoleniach i doskonaleniu zawodowym.

Nazwa działania: Asystent rodziny jako osoba wspierająca rodzinę naturalną/biologiczną

Wnioski:

W 2025 roku wsparciem asystentów rodziny objęto 27 rodzin, co oznacza realizację zadania na poziomie zgodnym z założeniami Programu. Zachowano również standard pracy asystenta rodziny wynikający z przepisów ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, zgodnie z którym jeden asystent nie może prowadzić pracy z więcej niż 15 rodzinami w tym samym czasie. Wskaźnik dotyczący liczby rodzin objętych wsparciem asystenta rodziny „na swój wniosek”, które zakończyły współpracę z asystentem, wyniósł 0. Należy jednak zaznaczyć, że wskaźnik ten jest nieprecyzyjny i nie oddaje właściwie specyfiki pracy asystenta rodziny, ponieważ zakończenie współpracy nie następuje na wniosek rodziny, lecz wynika z oceny sytuacji rodziny, efektów prowadzonej pracy oraz decyzji podejmowanych w ramach realizacji zadania.

W 2025 roku w 2 rodzinach objętych wsparciem asystenta doszło do oddzielenia dziecka od rodziny naturalnej/biologicznej. Jednocześnie odsetek rodzin objętych wsparciem asystenta, do których

powróciło dziecko umieszczone wcześniej w pieczy zastępczej, wyniósł 50%. Dane te pokazują, że praca asystenta rodziny obejmowała zarówno działania profilaktyczne i wspierające, jak również pracę z rodzinami znajdującymi się w głębokim kryzysie.

Rekomendacje:

1. Kontynuować działania asystentów rodziny jako kluczową formę wsparcia rodzin przeżywających trudności opiekuńczo-wychowawcze.
2. Utrzymywać standard liczby rodzin przypadających na jednego asystenta rodziny.
3. Analizować przyczyny sytuacji, w których dochodzi do oddzielenia dziecka od rodziny, aby wzmacniać działania profilaktyczne.
4. Kontynuować pracę z rodzinami, których dzieci przebywają w pieczy zastępczej, w celu tworzenia warunków umożliwiających ich powrót.
5. Przy kolejnej aktualizacji Programu rozważyć doprecyzowanie lub zmianę wskaźnika dotyczącego zakończenia współpracy z asystentem rodziny, tak aby był zgodny z praktyką realizacji zadania.

Nazwa działania: Wsparcie materialne rodzin

Wnioski:

W 2025 roku rodziny z dziećmi korzystały z różnych form wsparcia materialnego realizowanych w ramach systemu zabezpieczenia społecznego. Pomoc obejmowała zarówno świadczenia z pomocy społecznej, jak i świadczenia rodzinne, fundusz alimentacyjny, dodatki mieszkaniowe oraz świadczenia związane z opieką nad osobami z niepełnosprawnościami. Analiza danych wskazuje na zróżnicowany poziom korzystania z poszczególnych form pomocy. Największą grupę odbiorców stanowiły osoby korzystające ze świadczeń rodzinnych, zasiłków pielęgnacyjnych oraz świadczeń pielęgnacyjnych. Jednocześnie utrzymywała się stosunkowo niewielka liczba rodzin korzystających z finansowej pomocy społecznej z tytułu ubóstwa oraz pomocy w formie żywności i posiłków.

Uzyskane dane odzwierciedlają przede wszystkim realizację ustawowych zadań z zakresu zabezpieczenia społecznego oraz skalę potrzeb mieszkańców spełniających kryteria uprawniające do otrzymania określonych świadczeń. Wskaźniki dotyczące liczby przyznanych świadczeń nie pozwalają jednak na ocenę skuteczności działań wspierających rodzinę ani zmian zachodzących w jej funkcjonowaniu. W związku z tym zasadne wydaje się przeanalizowanie przyjętych wskaźników podczas kolejnej aktualizacji Programu, tak aby w większym stopniu odzwierciedlały efekty działań podejmowanych na rzecz wzmacniania rodzin.

Rekomendacje:

1. Wzmacniać działania aktywizujące, pracę socjalną oraz wsparcie asystenta rodziny ukierunkowane na zwiększanie samodzielności rodzin.
2. Analizować wpływ stosowanych form wsparcia na poprawę funkcjonowania rodzin oraz ich zdolność do samodzielnego rozwiązywania problemów.
3. Przy kolejnej aktualizacji Programu rozważyć wprowadzenie wskaźników lepiej odzwierciedlających efekty działań wspierających rodzinę niż liczba przyznanych świadczeń.

Nazwa działania: Opracowanie i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy domowej oraz ochrony osób doznających przemocy domowej

Wnioski:

W 2025 roku kontynuowano realizację gminnego programu przeciwdziałania przemocy domowej oraz ochrony osób doznających przemocy domowej. Program był realizowany przez podmioty tworzące lokalny system przeciwdziałania przemocy domowej, w szczególności Ośrodek Pomocy Społecznej, Zespół Interdyscyplinarny, Policję, placówki oświatowe oraz ochronę zdrowia. Stopień realizacji zadań zaplanowanych na rok 2025 był wyższy niż w pierwszym roku obowiązywania Programu, co wskazuje na jego stopniowe wdrażanie i bieżące wykonywanie przyjętych działań. Realizacja Programu obejmowała zarówno działania pomocowe wobec osób doznających przemocy domowej, jak również działania profilaktyczne, edukacyjne i koordynacyjne.

Ze względu na charakter przyjętego wskaźnika nie jest możliwe dokonanie oceny skuteczności podejmowanych działań wyłącznie na podstawie stopnia realizacji zadań. Wskaźnik pozwala natomiast ocenić poziom wykonania działań zaplanowanych w Programie.

Rekomendacje:

1. Kontynuować realizację działań wynikających z Programu przeciwdziałania przemocy domowej.
2. Wzmacniać współpracę podmiotów tworzących lokalny system przeciwdziałania przemocy domowej.
3. Kontynuować działania edukacyjne i profilaktyczne skierowane do mieszkańców gminy.
4. Doskonalic monitoring realizacji Programu, w tym analizę efektów podejmowanych działań.

Nazwa działania: Zapewnienie funkcjonowania placówki wsparcia dziennego

Wnioski:

W 2025 roku na terenie gminy funkcjonowała jedna placówka wsparcia dziennego dysponująca 15 miejscami. W ciągu roku ze wsparcia placówki korzystało 15 dzieci i młodzieży. Dane wskazują na pełne wykorzystanie dostępnych miejsc, co potwierdza zasadność dalszego funkcjonowania placówki jako elementu lokalnego systemu wspierania rodziny. Placówka zapewnia dzieciom możliwość bezpiecznego spędzania czasu wolnego, wsparcie wychowawcze oraz pomoc w rozwijaniu kompetencji społecznych. Utrzymujące się zainteresowanie ofertą placówki świadczy o jej znaczeniu dla rodzin wymagających wsparcia w realizacji funkcji opiekuńczo-wychowawczych.

Rekomendacje:

1. Kontynuować działalność placówki wsparcia dziennego na poziomie odpowiadającym lokalnym potrzebom.
2. Monitorować zapotrzebowanie na miejsca w placówce oraz potrzeby dzieci korzystających ze wsparcia.
3. Wzmacniać działania wychowawcze, edukacyjne i profilaktyczne realizowane w ramach działalności placówki.
4. Rozwijać współpracę z rodzinami dzieci oraz instytucjami działającymi na rzecz dziecka i rodziny.

Kierunek działania 1.3: Kształtowanie nawyków i zachowań sprzyjających trwałości rodziny oraz osobistemu zdrowiu i bezpieczeństwu jej członków

Nazwa działania: Kampania edukacyjna na rzecz wzmacniania wartości rodziny

Wnioski:

W 2025 roku zrealizowano 1 kampanię edukacyjną na rzecz wzmacniania wartości rodziny, osiągając założony w Programie wskaźnik. Realizacja kampanii stanowiła element działań profilaktycznych i edukacyjnych ukierunkowanych na promowanie wartości rodzinnych, wzmacnianie więzi rodzinnych oraz budowanie świadomości społecznej w zakresie znaczenia rodziny dla prawidłowego rozwoju dzieci i funkcjonowania społeczności lokalnej.

Rekomendacje:

1. Kontynuować realizację kampanii edukacyjnych wzmacniających znaczenie rodziny i więzi rodzinnych.
2. W miarę możliwości wykorzystywać różnorodne formy przekazu umożliwiające dotarcie do różnych grup odbiorców.
3. Angażować lokalne instytucje i organizacje w działania promujące wartości rodzinne.

Nazwa działania: Lokalne wydarzenia rozrywkowe dla rodzin

Wnioski:

W 2025 roku zorganizowano 22 wydarzenia rozrywkowe adresowane do rodzin. Oznacza to wielokrotne przekroczenie minimalnej wartości określonej w Programie. Duża liczba wydarzeń świadczy o aktywności lokalnych instytucji w zakresie tworzenia przestrzeni do wspólnego spędzania czasu przez rodziny oraz integracji mieszkańców. Organizowane przedsięwzięcia sprzyjały budowaniu więzi społecznych, wzmacnianiu relacji rodzinnych oraz aktywnemu uczestnictwu mieszkańców w życiu lokalnej społeczności. Utrzymujący się wysoki poziom realizacji tego działania potwierdza jego znaczenie dla lokalnej polityki rodzinnej.

Rekomendacje:

1. Kontynuować organizację wydarzeń skierowanych do rodzin.
2. Dbać o różnorodność oferty, uwzględniając potrzeby różnych grup wiekowych.
3. Wspierać współpracę instytucji i organizacji zaangażowanych w organizację wydarzeń rodzinnych.
4. Monitorować zainteresowanie mieszkańców poszczególnymi formami aktywności.

Nazwa działania: Propagowanie zdrowego stylu życia, aktywności fizycznej i zdrowej diety

Wnioski:

W 2025 roku zrealizowano 27 przedsięwzięć promujących zdrowy styl życia, aktywność fizyczną i zdrową dietę. Wskaźnik ten znacząco przekroczył minimalny poziom określony w Programie. Podejmowane działania przyczyniały się do upowszechniania wiedzy na temat zdrowego stylu życia oraz promowania aktywności fizycznej wśród mieszkańców. Zaangażowanie różnych podmiotów w realizację przedsięwzięć pozwoliło na dotarcie do szerokiego grona odbiorców, w tym dzieci,

młodzieży i osób dorosłych. Liczba zrealizowanych działań potwierdza, że promocja zdrowia pozostaje ważnym elementem działań prowadzonych na rzecz mieszkańców gminy.

Rekomendacje:

1. Kontynuować działania promujące zdrowy styl życia i aktywność fizyczną.
2. Wzmacniać współpracę pomiędzy instytucjami realizującymi działania prozdrowotne.
3. Rozwijać inicjatywy skierowane do różnych grup wiekowych mieszkańców.
4. Upowszechniać wiedzę dotyczącą profilaktyki zdrowotnej i zdrowego odżywiania.

Nazwa działania: Kształtowanie kultury bezpieczeństwa rodziny i jej członków

Wnioski:

W 2025 roku zrealizowano 34 przedsięwzięcia z zakresu kształtowania kultury bezpieczeństwa rodziny i jej członków. Osiągnięty wynik znacząco przekroczył minimalny poziom określony w Programie. Realizowane działania obejmowały przedsięwzięcia edukacyjne, profilaktyczne i informacyjne prowadzone przez podmioty tworzące lokalny system wsparcia rodzin. Ich celem było zwiększanie świadomości mieszkańców w zakresie bezpieczeństwa, przeciwdziałania przemocy, uzależnieniom oraz innym zagrożeniom mogącym wpływać na funkcjonowanie rodziny. Wysoki poziom realizacji wskaźnika świadczy o dużym zaangażowaniu instytucji i organizacji działających na terenie gminy w budowanie bezpiecznego środowiska dla rodzin i dzieci.

Rekomendacje:

1. Kontynuować działania służące wzmocnieniu bezpieczeństwa rodzin i dzieci.
2. Rozwijać współpracę pomiędzy instytucjami odpowiedzialnymi za profilaktykę i bezpieczeństwo mieszkańców.
3. Wspierać inicjatywy edukacyjne zwiększające świadomość mieszkańców w zakresie zagrożeń społecznych.
4. Promować działania profilaktyczne skierowane do dzieci, młodzieży i rodziców.

Cel priorytetowy 2: Wsparcie osób i rodzin w kryzysie, zagrożonych lub dotkniętych uzależnieniem

Kierunek działania 2.1: Pomoc w identyfikacji i likwidacji przyczyn dysfunkcji w rodzinie

Nazwa działania: Poradnictwo specjalistyczne

Wnioski:

W 2025 roku poradnictwem realizowanym przez Ośrodek Pomocy Społecznej objęto 6 rodzin gospodarujących z dziećmi, w których występował problem uzależnienia. Z poradnictwa świadczonego przez Punkt Konsultacyjno-Terapeutyczny skorzystało 29 rodzin, natomiast poradnictwem realizowanym przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych objęto 17 osób. Wsparcie dla osób i rodzin dotkniętych problemem uzależnienia było realizowane przez różne podmioty funkcjonujące w lokalnym systemie pomocy. Zakres działań poszczególnych instytucji jest zróżnicowany, co pozwala mieszkańcom korzystać z pomocy dostosowanej do ich potrzeb. Jednocześnie należy zauważyć, że wskaźnik dotyczący liczby rodzin lub osób gospodarujących z dziećmi objętych poradnictwem w Poradni Leczenia Uzależnień nie podlega monitorowaniu, ponieważ poradnia nie gromadzi danych pozwalających na identyfikację pacjentów według kryterium wspólnego

gospodarowania z dziećmi. Ogranicza to możliwość wykorzystania tego wskaźnika w ocenie realizacji Programu.

Rekomendacje:

1. Kontynuować współpracę pomiędzy podmiotami realizującymi wsparcie dla osób i rodzin dotkniętych problemem uzależnienia.
2. Zapewniać mieszkańcom dostęp do różnych form poradnictwa i pomocy dostosowanych do ich potrzeb.
3. Przy kolejnej aktualizacji Programu rozważyć weryfikację wskaźników, których monitorowanie nie jest możliwe z uwagi na brak danych gromadzonych przez podmioty realizujące zadania.

Kierunek działania 2.2: Wspomaganie i usprawnianie systemu pomocy osobom i rodzinom zagrożonym lub dotkniętym uzależnieniem

Nazwa działania: Opracowanie i realizacja gminnych programów profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii

Wnioski:

W 2025 roku kontynuowano realizację gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii. Stopień realizacji zadań zaplanowanych do wykonania w roku sprawozdawczym wyniósł 100%, co oznacza wykonanie wszystkich działań przewidzianych do realizacji w tym okresie. Realizacja Programu stanowiła podstawę prowadzenia działań profilaktycznych, edukacyjnych i pomocowych skierowanych do mieszkańców gminy, w szczególności osób i rodzin zagrożonych lub dotkniętych problemem uzależnienia. Osiągnięcie pełnego poziomu realizacji zaplanowanych zadań wskazuje na prawidłowe wykonanie założeń Programu w roku sprawozdawczym.

Rekomendacje:

1. Kontynuować realizację działań wynikających z gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii.
2. Monitorować stopień realizacji zaplanowanych działań oraz ich zgodność z lokalnymi potrzebami.
3. Kontynuować współpracę pomiędzy podmiotami zaangażowanymi w realizację Programu.

Nazwa działania/zadania: Wspecjalizowana pomoc dla osób, które zmagają się z problemem uzależnienia

Wnioski:

W 2025 roku wyspecjalizowaną pomocą świadczoną przez Poradnię Leczenia Uzależnień objęto 42 członków rodzin osób uzależnionych. Wsparcie to stanowi istotny element lokalnego systemu pomocy rodzinom dotkniętym problemem uzależnienia i pozwala na ograniczanie negatywnych skutków uzależnienia dla funkcjonowania całego systemu rodzinnego. Jednocześnie wskaźnik dotyczący liczby osób uzależnionych gospodarujących z dziećmi objętych pomocą nie podlega monitorowaniu, ponieważ podmiot realizujący zadanie nie gromadzi danych pozwalających na identyfikację pacjentów według kryterium wspólnego gospodarowania z dziećmi. Ogranicza to możliwość pełnej oceny realizacji działania w oparciu o wskaźniki przyjęte w Programie. Dane potwierdzają jednak, że wsparcie

kierowane do członków rodzin osób uzależnionych jest realizowane i stanowi ważny element oddziaływań pomocowych oraz terapeutycznych.

Rekomendacje:

1. Kontynuować współpracę z podmiotami leczniczymi realizującymi wsparcie dla osób uzależnionych i ich rodzin.
2. Wspierać działania ukierunkowane na pomoc członkom rodzin osób uzależnionych, którzy często doświadczają konsekwencji problemu uzależnienia w rodzinie.
3. Przy kolejnej aktualizacji Programu rozważyć weryfikację wskaźników, których monitorowanie nie jest możliwe ze względu na brak odpowiednich danych gromadzonych przez realizatorów zadania.

Nazwa działania/zadania: Działalność organizacji pożytku publicznego realizującej wsparcie na rzecz osób uzależnionych i ich rodzin

Wnioski:

W 2025 roku na terenie gminy funkcjonowała jedna organizacja pożytku publicznego realizująca wsparcie na rzecz osób uzależnionych i ich rodzin. Z oferowanej pomocy skorzystało 40 osób. Działalność organizacji pozarządowej stanowiła uzupełnienie działań realizowanych przez instytucje publiczne i zwiększała dostępność wsparcia dla mieszkańców doświadczających problemów związanych z uzależnieniami. Dane wskazują na utrzymujące się zainteresowanie tą formą pomocy oraz znaczenie organizacji pozarządowych w lokalnym systemie wsparcia.

Rekomendacje:

1. Kontynuować współpracę z organizacjami pozarządowymi działającymi na rzecz osób uzależnionych i ich rodzin.
2. Wspierać działania organizacji zwiększające dostępność pomocy dla mieszkańców.
3. Promować informacje o dostępnych formach wsparcia realizowanych przez organizacje pozarządowe.

Nazwa działania/zadania: Praca socjalna z osobami uzależnionymi oraz z rodzinami osób uzależnionych

Wnioski:

W 2025 roku pracą socjalną objęto 4 rodziny gospodarujące z dziećmi, w których występował problem uzależnienia. Działania pracowników socjalnych koncentrowały się na diagnozowaniu sytuacji rodzin, udzielaniu wsparcia oraz podejmowaniu działań służących ograniczaniu skutków problemów związanych z uzależnieniem. Praca socjalna pozostaje jednym z podstawowych narzędzi wspierania rodzin znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej. Jej zakres jest uzależniony od indywidualnych potrzeb rodzin oraz gotowości do współpracy w procesie rozwiązywania problemów.

Rekomendacje:

1. Kontynuować działania w zakresie pracy socjalnej z osobami i rodzinami dotkniętymi problemem uzależnienia.
2. Wzmacniać współpracę pomiędzy pracownikami socjalnymi a podmiotami realizującymi poradnictwo i terapię uzależnień.

3. Podejmować działania służące wczesnemu rozpoznawaniu problemów uzależnień występujących w rodzinach.

Nazwa działania/zadania: Pomoc materialna i niematerialna z systemu zabezpieczenia społecznego dla osób uzależnionych, gospodarujących z dziećmi, dotkniętych ubóstwem.

Wnioski:

W 2025 roku pomocą materialną i niematerialną objęto rodziny gospodarujące z dziećmi, w których występował problem uzależnienia oraz trudna sytuacja materialna. Wsparcie było realizowane zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa i obejmowało formy pomocy dostosowane do indywidualnej sytuacji rodzin. Liczba rodzin korzystających z pomocy odzwierciedlała zgłaszane potrzeby oraz spełnianie kryteriów uprawniających do uzyskania wsparcia. Jednocześnie należy zauważyć, że wskaźniki odnoszące się do liczby przyznanych świadczeń nie pozwalają na ocenę skuteczności działań podejmowanych wobec osób uzależnionych i ich rodzin, lecz obrazują zakres realizacji ustawowych zadań z zakresu pomocy społecznej. Pomoc materialna stanowiła element szerszego procesu wsparcia rodzin, obejmującego również pracę socjalną, poradnictwo oraz działania motywujące do podejmowania aktywności służących poprawie sytuacji życiowej.

Rekomendacje:

1. Kontynuować działania wspierające osoby i rodziny dotknięte problemem uzależnienia, wykorzystując zarówno instrumenty pracy socjalnej, jak i dostępne formy pomocy materialnej.
2. Wzmacniać działania ukierunkowane na zwiększanie samodzielności i aktywności rodzin korzystających ze wsparcia.
3. Przy kolejnej aktualizacji Programu rozważyć wprowadzenie wskaźników pozwalających na ocenę efektów pracy z rodziną, a nie wyłącznie liczby przyznanych świadczeń.

Kierunek działania 2.3: Rozwijanie systemu profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień oraz przeciwdziałania przemocy w rodzinie

Nazwa działania/zadania: Realizacja programów profilaktyki zachowań ryzykownych i uzależnień oraz promocji zdrowia psychicznego, w tym programów rekomendowanych.

Wnioski:

W 2025 roku realizowano programy profilaktyczne dotyczące zachowań ryzykownych, uzależnień oraz promocji zdrowia psychicznego. Działania te były skierowane przede wszystkim do dzieci i młodzieży, ale również do rodziców i innych grup mieszkańców. Programy profilaktyczne stanowią ważny element lokalnego systemu przeciwdziałania uzależnieniom, ponieważ umożliwiają podejmowanie działań zapobiegających występowaniu problemów społecznych oraz wzmacniają kompetencje uczestników w zakresie radzenia sobie z trudnościami i podejmowania odpowiedzialnych decyzji. Realizacja programów profilaktycznych przyczyniała się do budowania świadomości społecznej w zakresie zagrożeń związanych z uzależnieniami oraz znaczenia zdrowia psychicznego dla prawidłowego funkcjonowania dzieci, młodzieży i rodzin.

Rekomendacje:

1. Kontynuować realizację programów profilaktycznych dotyczących zachowań ryzykownych, uzależnień oraz zdrowia psychicznego.

2. W miarę możliwości zwiększać udział programów rekomendowanych o potwierdzonej skuteczności.
3. Rozwijać współpracę z placówkami oświatowymi oraz innymi podmiotami realizującymi działania profilaktyczne.
4. Monitorować potrzeby lokalnej społeczności w celu dostosowywania tematyki realizowanych programów do pojawiających się zagrożeń i problemów społecznych.

Cel priorytetowy 3: Poprawa jakości życia osób z niepełnosprawnościami i ich opiekunów

Kierunek działania 3.1: Dostosowanie form pomocy do zróżnicowanych potrzeb osób z niepełnosprawnościami, umożliwiających im jak najdłuższe pozostawanie w środowisku własnego zamieszkania

Nazwa działania/zadania: Asystencja osobista dla osób z niepełnosprawnościami

Wnioski:

W 2025 roku usługi asystencji osobistej były realizowane na rzecz osób z niepełnosprawnościami zgodnie ze zgłaszanym zapotrzebowaniem. Ze wsparcia skorzystało 18 osób, co potwierdza utrzymujące się zainteresowanie tą formą pomocy oraz jej znaczenie dla samodzielnego funkcjonowania osób z niepełnosprawnościami w środowisku lokalnym. Asystencja osobista umożliwia osobom z niepełnosprawnościami większą niezależność w codziennym życiu oraz aktywniejsze uczestnictwo w życiu społecznym. Realizacja zadania przyczynia się również do odciążenia członków rodzin i opiekunów sprawujących codzienną opiekę.

Rekomendacje:

1. Kontynuować realizację usług asystencji osobistej dla osób z niepełnosprawnościami.
2. Monitorować potrzeby mieszkańców w zakresie dostępności tej formy wsparcia.
3. Upowszechniać informacje o możliwości korzystania z usług asystenta osobistego.

Nazwa działania/zadania: Specjalistyczne usługi opiekuńcze

Wnioski:

W 2025 roku specjalistyczne usługi opiekuńcze realizowano na rzecz jednej osoby. Wsparciem objęto dziecko z zaburzeniami psychicznymi, które w trakcie roku osiągnęło pełnoletność. Zakres świadczonych usług był dostosowany do indywidualnych potrzeb odbiorcy i wynikał z zaleceń specjalistów oraz wydanej decyzji administracyjnej. W analizowanym okresie nie zgłoszono potrzeb w zakresie specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób niebędących osobami z zaburzeniami psychicznymi. Liczba odbiorców wsparcia wynikała z rzeczywistego zapotrzebowania występującego na terenie gminy.

Rekomendacje:

1. Utrzymywać gotowość do realizacji specjalistycznych usług opiekuńczych zgodnie ze zgłaszanymi potrzebami mieszkańców.
2. Monitorować potrzeby dzieci i osób dorosłych wymagających specjalistycznego wsparcia w środowisku zamieszkania.
3. Kontynuować współpracę z podmiotami ochrony zdrowia i pomocy społecznej w celu zapewnienia osobom wymagającym wsparcia odpowiednich form pomocy.

Nazwa działania/zadania: Pomoc materialna z systemu zabezpieczenia społecznego dla rodzin gospodarujących z dziećmi, w których występuje problem wynikający z niepełnosprawności członka/członków tej rodziny

Wnioski:

W 2025 roku rodziny wychowujące dzieci, w których występowała niepełnosprawność członka rodziny, korzystały z różnych form pomocy materialnej wynikających z obowiązujących przepisów prawa. Zakres udzielanego wsparcia odpowiadał zgłaszanym potrzebom oraz sytuacji rodzin spełniających ustawowe kryteria. Dane dotyczące liczby przyznanych świadczeń odzwierciedlają przede wszystkim realizację ustawowych zadań z zakresu zabezpieczenia społecznego oraz skalę potrzeb występujących wśród mieszkańców. Wskaźniki te nie pozwalają jednak na ocenę skuteczności działań podejmowanych na rzecz poprawy jakości życia rodzin wychowujących osoby z niepełnosprawnościami.

Rekomendacje:

1. Zapewniać dostępność form wsparcia wynikających z obowiązujących przepisów prawa.
2. Wzmacniać działania wspierające samodzielność rodzin oraz ich funkcjonowanie w środowisku lokalnym.
3. Przy kolejnej aktualizacji Programu rozważyć stosowanie wskaźników pozwalających na ocenę efektów wsparcia, a nie wyłącznie liczby przyznanych świadczeń.

Kierunek działania 3.2: Udostępnianie rozwiązań wspierających i ułatwiających życie opiekunów osób z niepełnosprawnościami

Nazwa działania/zadania: Wsparcie wytchnieniowe dla opiekunów osób niesamodzielnych

Wnioski:

W 2025 roku realizowano usługi opieki wytchnieniowej skierowane do opiekunów osób niesamodzielnych. Wsparcie umożliwiało czasowe odciążenie opiekunów od obowiązków opiekuńczych oraz zapewniało możliwość załatwienia spraw osobistych, odpoczynku lub regeneracji sił. Realizacja usług odpowiadała zgłaszanym potrzebom mieszkańców i stanowiła ważny element systemu wsparcia rodzin sprawujących opiekę nad osobami niesamodzielnymi. Usługi wytchnieniowe przyczyniają się do poprawy jakości życia zarówno opiekunów, jak i osób wymagających opieki.

Rekomendacje:

1. Kontynuować realizację usług opieki wytchnieniowej.
2. Monitorować potrzeby opiekunów osób niesamodzielnych w zakresie dostępności tej formy wsparcia.
3. Upowszechniać informacje o możliwości korzystania z usług opieki wytchnieniowej.

Nazwa działania/zadania: Włączanie opiekunów osób z niepełnosprawnościami do dyskursu nad lokalnymi programami społecznymi

Wnioski:

W 2025 roku nie prowadzono działań wymagających angażowania opiekunów osób z niepełnosprawnościami w proces tworzenia, konsultowania lub opiniowania lokalnych programów społecznych. W związku z tym nie odnotowano udziału opiekunów w tego rodzaju działaniach.

Brak realizacji wskaźnika nie wynikał z ograniczeń organizacyjnych, lecz z braku procesów konsultacyjnych lub programowych, które uzasadniałyby podejmowanie takich działań w roku sprawozdawczym.

Rekomendacje:

1. W przypadku opracowywania lub aktualizacji lokalnych programów społecznych rozważyć włączanie opiekunów osób z niepełnosprawnościami w proces konsultacji.
2. Monitorować potrzeby i oczekiwania opiekunów osób z niepełnosprawnościami w zakresie ich udziału w planowaniu lokalnych działań społecznych.
3. Przy kolejnej aktualizacji Programu rozważyć weryfikację wskaźnika pod kątem jego adekwatności do rzeczywistych działań realizowanych przez gminę.

Podsumowanie monitoringu

Sukcesy, problemy i wyzwania, rekomendacje

Sukcesy

1. Kontynuowano realizację działań wspierających rodziny przeżywające trudności opiekuńczo-wychowawcze, w szczególności poprzez pracę socjalną, asystenturę rodziny oraz działalność placówki wsparcia dziennego.
2. Utrzymano funkcjonowanie systemu wsparcia rodzin, obejmującego współpracę Ośrodka Pomocy Społecznej, placówek oświatowych, ochrony zdrowia, Policji, organizacji pozarządowych oraz innych podmiotów działających na rzecz mieszkańców.
3. Realizowano działania wspierające rodziny dotknięte problemem uzależnienia, zapewniając dostęp do poradnictwa, pomocy terapeutycznej oraz działań profilaktycznych.
4. Osiągnięto pełny poziom realizacji zadań zaplanowanych w gminnym programie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii.
5. Zrealizowano kampanię edukacyjną na rzecz wzmacniania wartości rodziny oraz liczne działania służące promocji zdrowego stylu życia, integracji rodzin i kształtowaniu bezpieczeństwa mieszkańców.
6. Kontynuowano realizację usług wspierających osoby z niepełnosprawnościami i ich opiekunów, w tym usług asystencji osobistej, opieki wytchnieniowej oraz specjalistycznych usług opiekuńczych.

Problemy i wyzwania

1. Część wskaźników przyjętych w Programie okazała się trudna lub niemożliwa do monitorowania ze względu na brak danych gromadzonych przez podmioty realizujące zadania. Dotyczy to w szczególności wskaźników odnoszących się do osób gospodarujących z dziećmi korzystających z leczenia uzależnień.

2. Niektóre wskaźniki nie pozwalają na ocenę efektów działań podejmowanych na rzecz rodzin, lecz odnoszą się przede wszystkim do realizacji ustawowych zadań lub liczby przyznanych świadczeń.
3. Część działań ujętych w Programie ma charakter zależny od występowania określonych okoliczności lub potrzeb społecznych, co powoduje, że ich realizacja nie występuje w każdym roku obowiązywania Programu.
4. Nadal istnieje potrzeba dalszego rozwijania działań profilaktycznych oraz wzmacniania współpracy pomiędzy podmiotami tworzącymi lokalny system wsparcia rodzin.

Rekomendacje

1. Kontynuować działania wspierające rodziny, osoby z niepełnosprawnościami oraz osoby i rodziny dotknięte problemem uzależnienia, wykorzystując dostępne instrumenty pracy socjalnej, asystentury rodziny, poradnictwa oraz usług społecznych.
2. W dalszym ciągu rozwijać współpracę pomiędzy instytucjami i organizacjami zaangażowanymi w realizację Programu.
3. Monitorować zmieniające się potrzeby mieszkańców oraz dostosowywać do nich zakres podejmowanych działań.
4. Przy kolejnej aktualizacji Programu przeanalizować zasadność utrzymania części wskaźników, w szczególności tych, których monitorowanie nie jest możliwe lub które nie pozwalają na ocenę efektów działań wspierających rodzinę.
5. Rozważyć wprowadzenie wskaźników lepiej odzwierciedlających zmiany zachodzące w funkcjonowaniu rodzin i skuteczność podejmowanych działań, zamiast wskaźników odnoszących się wyłącznie do liczby udzielonych świadczeń lub realizacji zadań ustawowych.

Załączniki

Arkusze monitorowania Programu

Arkusze monitorowania realizacji celów, kierunków działań/zadań oraz planowanych efektów ilościowych

Cel priorytetowy 1: Wspieranie rodzin w kryzysie, przeżywających trudności w pełnieniu swych funkcji, ze szczególnym uwzględnieniem potrzeb dzieci i młodzieży							
Kierunek działania 1.1: Pomoc w identyfikacji i likwidacji przyczyn dysfunkcji w rodzinie							
Nazwa działania/zadania: Poradnictwo specjalistyczne							
Planowane efekty ilościowe	Jednostka miary	Wartość bazowa	Wartość docelowa	Źródło weryfikacji	2024	2025	2026
Liczba rodzin przeżywających trudności w pełnieniu funkcji opiekuńczo – wychowawczych, objętych poradnictwem w Ośrodku Pomocy Społecznej	ilość	około 25 w roku	średnio 30 w roku (z założeniem odchylenia o 5)	Dane Ośrodka Pomocy Społecznej	19	5	
Liczba rodzin przeżywających trudności w pełnieniu funkcji opiekuńczo – wychowawczych, objętych poradnictwem w Punkcie Konsultacyjno – Terapeutycznym	ilość	około 40 w roku	średnio 65 w roku (z założeniem odchylenia o 5)	Dane Punktu Konsultacyjno - Terapeutycznego	46	52	
Kierunek działania 1.2: Wspomaganie i usprawnianie systemu pomocy rodzinie, dzieciom i młodzieży							
Nazwa działania/zadania: Praca socjalna w rodzinach przeżywających trudności w pełnieniu funkcji opiekuńczo – wychowawczych							
Planowane efekty ilościowe	Jednostka miary	Wartość bazowa	Wartość docelowa	Źródło weryfikacji	2024	2025	2026
Liczba zatrudnionych pracowników socjalnych	ilość	1 pracownik socjalny zatrudniony w pełnym wymiarze czasu pracy na 2000 mieszkańców lub na nie więcej niż 50 rodzin i osób samotnie gospodarujących (art. 110, ust. 11 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej)	1 pracownik socjalny zatrudniony w pełnym wymiarze czasu pracy na 2000 mieszkańców lub na nie więcej niż 50 rodzin i osób samotnie gospodarujących (art. 110, ust. 11 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej)	Dane Ośrodka Pomocy Społecznej	wartość zakładana	wartość zakładana	

Liczba rodzin przeżywających trudności w pełnieniu funkcji opiekuńczo – wychowawczych, objętych pracą socjalną	ilość	8	średnio 16 w roku (z założeniem odchylenia o 4)	Dane Ośrodka Pomocy Społecznej	16	12	
Nazwa działania/zadania: Asystent rodziny jako osoba wspierająca rodzinę naturalną/biologiczną							
Planowane efekty ilościowe	Jednostka miary	Wartość bazowa	Wartość docelowa	Źródło weryfikacji	2024	2025	2026
Liczba zatrudnionych asystentów rodziny	ilość	1 asystent na nie więcej niż 15 rodzin, z którymi prowadzi pracę w tym samym czasie (art. 15, ust. 4 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej)	1 asystent na nie więcej niż 15 rodzin, z którymi prowadzi pracę w tym samym czasie (art. 15, ust. 4 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej)	Dane Ośrodka Pomocy Społecznej	wartość zakładana	wartość zakładana	
Liczba rodzin objętych wsparciem asystentów rodziny:	ilość	26, z założeniem, że 1 asystent prowadzi pracę z nie więcej niż 15 rodzinami w tym samym czasie	średnio 26 w roku, z założeniem, że 1 asystent prowadzi pracę z nie więcej niż 15 rodzinami w tym samym czasie	Dane Ośrodka Pomocy Społecznej	26	27	
Liczba rodzin objętych wsparciem asystenta rodziny na swój wniosek, które zakończyły współpracę z asystentem	ilość	1	średnio 3 w roku (z założeniem odchylenia o 1)	Dane Ośrodka Pomocy Społecznej	2	0	
Liczba rodzin objętych wsparciem asystenta rodziny, w których doszło do oddzielenia dziecka od rodziny naturalnej/biologicznej	ilość	2	0	Dane Ośrodka Pomocy Społecznej	0	2	
Odsetek rodzin objętych wsparciem asystenta, do których powróciło/ły dziecko/i umieszczone w systemie pieczy zastępczej	%	0	średnio 30	Dane Ośrodka Pomocy Społecznej	0	50	
Nazwa działania/zadania: Wsparcie materialne rodzin							
Planowane efekty ilościowe	Jednostka miary	Wartość bazowa	Wartość docelowa	Źródło weryfikacji	2024	2025	2026
Liczba rodzin gospodarujących z dziećmi, objętych finansową pomocą społeczną z tytułu ubóstwa	ilość	23	średnio 23 w roku (z założeniem odchylenia o 3)	Dane Ośrodka Pomocy Społecznej	9	15	

Liczba rodzin gospodarujących z dziećmi, korzystających z zasiłku celowego na żywność	ilość	36	średnio 36 w roku (z założeniem odchylenia o 3)	Dane Ośrodka Pomocy Społecznej	5	7	
Liczba rodzin gospodarujących z dziećmi korzystających z posiłku	ilość	20	średnio 20 w roku (z założeniem odchylenia o 2)	Dane Ośrodka Pomocy Społecznej	4	3	
Liczba dzieci korzystających z posiłku	ilość	46	średnio 50 w roku (z założeniem odchylenia o 5)	Dane Ośrodka Pomocy Społecznej	7	6	
Liczba dzieci objętych wsparciem w formie stypendium szkolnego	ilość	18	średnio 2 w roku (z założeniem odchylenia o 1)	Dane Ośrodka Pomocy Społecznej	15	11	
Liczba dzieci objętych wsparciem w formie zasiłku szkolnego	ilość	3	średnio 10 w roku (z założeniem odchylenia o 5)	Dane Ośrodka Pomocy Społecznej	0	3	
Liczba rodzin z dziećmi objętych wsparciem w formie:							
1. zasiłku rodzinnego	ilość	154	średnio 150 w roku (z założeniem odchylenia o 4)	Dane Ośrodka Pomocy Społecznej	110	93	
2. jednorazowej zapomogi z tytułu urodzenia się dziecka	ilość	40	średnio 40 w roku (z założeniem odchylenia o 4)	Dane Ośrodka Pomocy Społecznej	28	26	
3. świadczenia rodzicielskiego	ilość	47	średnio 50 w roku (z założeniem odchylenia o 3)	Dane Ośrodka Pomocy Społecznej	33	31	
4. zasiłku pielęgnacyjnego	ilość	175	średnio 170 w roku (z założeniem odchylenia o 10)	Dane Ośrodka Pomocy Społecznej	193	180	
5. świadczenia pielęgnacyjnego	ilość	90	średnio 110 w roku (z założeniem odchylenia o 10)	Dane Ośrodka Pomocy Społecznej	100	130	
6. jednorazowego świadczenia z ustawy „Za życiem”	ilość	1	średnio 3 w roku (z założeniem odchylenia o 1)	Dane Ośrodka Pomocy Społecznej	2	2	
Liczba osób uprawnionych do funduszu alimentacyjnego	ilość	81	średnio 80 w roku (z założeniem odchylenia o 8)	Dane Ośrodka Pomocy Społecznej	65	61	

Liczba rodzin korzystających z bonu żłobkowego	ilość	39	średnio 40 w roku (z założeniem odchylenia o 2)	Dane Ośrodka Pomocy Społecznej	23	świadczenie nierealizowane od 2025 r.	
Liczba rodzin z dziećmi korzystających z dodatku mieszkaniowego	ilość	48	średnio 60 w roku (z założeniem odchylenia o 2)	Dane Ośrodka Pomocy Społecznej	59		47
Nazwa działania/zadania: Opracowanie i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy domowej oraz ochrony osób doznających przemocy domowej							
Planowane efekty ilościowe	Jednostka miary	Wartość bazowa	Wartość docelowa	Źródło weryfikacji	2024	2025	2026
Liczba opracowanych i realizowanych gminnych programów przeciwdziałania przemocy domowej oraz ochrony osób doznających przemocy domowej w okresie 2024-2026	ilość	1	1	Dane Ośrodka Pomocy Społecznej	1	1	
Odsetek zadań zrealizowanych w ciągu roku kalendarzowego, w stosunku do zadań zaplanowanych na dany rok kalendarzowy w Programie	%	80	100	Dane Ośrodka Pomocy Społecznej	55	66	
Nazwa działania/zadania: Zapewnienie funkcjonowania placówki wsparcia dziennego							
Planowane efekty ilościowe	Jednostka miary	Wartość bazowa	Wartość docelowa	Źródło weryfikacji	2024	2025	2026
Liczba placówek wsparcia dziennego funkcjonujących na terenie gminy	ilość	1	co najmniej 1	Dane Urzędu Gminy (Wydział Edukacji i Spraw Społecznych)	1	1	
Liczba miejsc w placówce wsparcia dziennego	ilość	15	co najmniej 15	Dane Urzędu Gminy (Wydział Edukacji i Spraw Społecznych)	15	15	
Liczba dzieci i młodzieży uczęszczających do placówki wsparcia dziennego na terenie gminy w ciągu roku	ilość	13	co najmniej 15	Dane Urzędu Gminy (Wydział Edukacji i Spraw Społecznych)	16	15	
Kierunek działania 1.3: Kształtowanie nawyków i zachowań sprzyjających trwałości rodziny oraz osobistemu zdrowiu i bezpieczeństwu jej członków							
Nazwa działania/zadania: Kampania edukacyjna na rzecz wzmacniania wartości rodziny							
Planowane efekty ilościowe	Jednostka miary	Wartość bazowa	Wartość docelowa	Źródło weryfikacji	2024	2025	2026

Liczba zrealizowanych kampanii edukacyjnych	ilość	1 na rok	co najmniej 1 na rok	Dane Ośrodka Pomocy Społecznej, dane Pełnomocnika Burmistrza ds. Profilaktyki i Uzależnień	0	1	
Nazwa działania/zadania: Lokalne wydarzenia rozrywkowe dla rodzin							
Planowane efekty ilościowe	Jednostka miary	Wartość bazowa	Wartość docelowa	Źródło weryfikacji	2024	2025	2026
Liczba zorganizowanych wydarzeń rozrywkowych, adresowanych do rodzin	ilość	co najmniej 4 w roku	co najmniej 4 w roku	Dane Ośrodka Kultury	23	71	
Nazwa działania/zadania: Propagowanie zdrowego stylu życia, aktywności fizycznej i zdrowej diety							
Planowane efekty ilościowe	Jednostka miary	Wartość bazowa	Wartość docelowa	Źródło weryfikacji	2024	2025	2026
Liczba zrealizowanych przedsięwzięć promujących zdrowy styl życia, aktywność fizyczną i zdrową dietę	ilość	co najmniej 6 w roku	co najmniej 6 w roku	Dane Ośrodka Pomocy Społecznej, Pełnomocnika Burmistrza ds. Profilaktyki i Uzależnień, Ośrodka Kultury, organizacji pozarządowych działających w przedmiotowym obszarze	25	10	
Nazwa działania/zadania: Kształtowanie kultury bezpieczeństwa rodziny i jej członków							
Planowane efekty ilościowe	Jednostka miary	Wartość bazowa	Wartość docelowa	Źródło weryfikacji	2024	2025	2026
Liczba zrealizowanych przedsięwzięć z zakresu kształtowania kultury bezpieczeństwa rodziny i jej członków	ilość	0	co najmniej 1 na rok	Dane Ośrodka Pomocy Społecznej, instytucji systemu oświaty, Zespołu interdyscyplinarnego, Policji, Pełnomocnika Burmistrza ds. Profilaktyki i Uzależnień	30	54	
Cel priorytetowy 2: Wspieranie osób i rodzin w kryzysie, zagrożonych lub dotkniętych uzależnieniem							
Kierunek działania 2.1: Pomoc w identyfikacji i likwidacji przyczyn dysfunkcji w rodzinie							
Nazwa działania/zadania: Poradnictwo specjalistyczne							
Planowane efekty ilościowe	Jednostka miary	Wartość bazowa	Wartość docelowa	Źródło weryfikacji	2024	2025	2026
Liczba rodzin gospodarujących z dziećmi, z problemem uzależnienia, objętych poradnictwem w ośrodku pomocy społecznej	ilość	3	średnio 5 w roku (z założeniem odchylenia o 1)	Dane Ośrodka Pomocy Społecznej	10	0	

Liczba rodzin gospodarujących z dziećmi, z problemem uzależnienia, objętych poradnictwem w punkcie konsultacyjno – terapeutycznym	ilość	brak możliwości ustalenia	średnio 50 w roku (z założeniem odchylenia o 5)	Dane Pełnomocnika Burmistrza ds. Profilaktyki i Uzależnień	25	nie da się ustalić	
Liczba rodzin/osób gospodarujących z dziećmi, z problemem uzależnienia, objętych poradnictwem w poradni leczenia uzależnień	ilość	brak możliwości ustalenia	średnio 60 w roku (z założeniem odchylenia o 10)	Dane Poradni Leczenia Uzależnień	nie da się ustalić	nie da się ustalić	
Liczba osób gospodarujących z dziećmi, z problemem uzależnienia, objętych poradnictwem gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych	ilość	brak możliwości ustalenia	średnio 30 w roku (z założeniem odchylenia o 5)	Dane Pełnomocnika Burmistrza ds. Profilaktyki i Uzależnień	13	nie da się ustalić	
Kierunek działania 2.2: Wspomaganie i usprawnianie systemu pomocy osobom i rodzinom zagrożonym lub dotkniętym uzależnieniem							
Nazwa działania/zadania: Opracowanie i realizacja gminnych programów profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii							
Planowane efekty ilościowe	Jednostka miary	Wartość bazowa	Wartość docelowa	Źródło weryfikacji	2024	2025	2026
Liczba uchwalonych gminnych programów profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii	ilość	1	co najmniej 3 roczne w okresie 2024 - 2026 (art. 41 ust.2a ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz.U.2021 poz.1119)	Dane Pełnomocnika Burmistrza ds. Profilaktyki i Uzależnień	1	1	
Odsetek zadań zrealizowanych w ciągu roku kalendarzowego, w stosunku do zadań zaplanowanych na dany rok kalendarzowy w gminnym programie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii	%	80	100	Dane Pełnomocnika Burmistrza ds. Profilaktyki i Uzależnień	70	80	
Nazwa działania/zadania: Wyspecjalizowana pomoc dla osób, które zmagają się z problemem uzależnienia							
Planowane efekty ilościowe	Jednostka miary	Wartość bazowa	Wartość docelowa	Źródło weryfikacji	2024	2025	2026

Liczba osób uzależnionych, gospodarujących z dziećmi, objętych wyspecjalizowaną pomocą w podmiocie leczniczym	ilość	brak możliwości ustalenia	średnio 60 w roku (z założeniem odchylenia o 10)	Dane Poradni Leczenia Uzależnień	nie da się ustalić	nie da się ustalić	
Liczba członków rodzin osób uzależnionych, objętych wyspecjalizowaną pomocą w podmiocie leczniczym	ilość	35	średnio 40 w roku (z założeniem odchylenia o 5)	Dane Poradni Leczenia Uzależnień	46	36	
Nazwa działania/zadania: Działalność organizacji pożytku publicznego realizującej wsparcie na rzecz osób uzależnionych i ich rodzin							
Planowane efekty ilościowe	Jednostka miary	Wartość bazowa	Wartość docelowa	Źródło weryfikacji	2024	2025	2026
Liczba funkcjonujących na terenie gminy organizacji pożytku publicznego realizujących wsparcie na rzecz osób uzależnionych i ich rodzin	ilość	1	co najmniej 1	Dane organizacji pozarządowych, działających na rzecz profilaktyki uzależnień i działań naprawczych	1	1	
Liczba osób, które korzystają ze wsparcia organizacji pozarządowych, działających na rzecz profilaktyki uzależnień i działań naprawczych	ilość	10	średnio 10 w roku (z założeniem odchylenia o 2)	Dane organizacji pozarządowych, działających na rzecz profilaktyki uzależnień i działań naprawczych	46	40	
Nazwa działania/zadania: Praca socjalna z osobami uzależnionymi oraz z rodzinami osób uzależnionych							
Planowane efekty ilościowe	Jednostka miary	Wartość bazowa	Wartość docelowa	Źródło weryfikacji	2024	2025	2026
Liczba zatrudnionych pracowników socjalnych	ilość	1 pracownik socjalny zatrudniony w pełnym wymiarze czasu pracy na 2000 mieszkańców lub na nie więcej niż 50 rodzin i osób samotnie gospodarujących (art. 110, ust. 11 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej)	1 pracownik socjalny zatrudniony w pełnym wymiarze czasu pracy na 2000 mieszkańców lub na nie więcej niż 50 rodzin i osób samotnie gospodarujących (art. 110, ust. 11 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej)	Dane Ośrodka Pomocy Społecznej	wartość zakładana	wartość zakładana	

Liczba rodzin gospodarujących z dziećmi, w których występuje problem uzależnienia, objętych pracą socjalną w danym roku kalendarzowym	ilość	1	średnio 5 w roku (z założeniem odchylenia o 1)	Dane Ośrodka Pomocy Społecznej	1	1	
Liczba zawartych w danym roku kalendarzowym kontraktów socjalnych w związku z występującym problemem uzależnienia w rodzinie z dziećmi	ilość	0	średnio 5 w roku (z założeniem odchylenia o 1)	Dane Ośrodka Pomocy Społecznej	0	1	
Liczba zakończonych i ocenionych pozytywnie, w danym roku kalendarzowym, kontraktów socjalnych w związku z występującym problemem uzależnienia w rodzinie z dziećmi	ilość	0	średnio 3 w roku (z założeniem odchylenia o 1)	Dane Ośrodka Pomocy Społecznej	0	1	
Nazwa działania/zadania: Pomoc materialna i niematerialna z systemu zabezpieczania społecznego dla osób uzależnionych, gospodarujących z dziećmi, dotkniętych ubóstwem							
Planowane efekty ilościowe	Jednostka miary	Wartość bazowa	Wartość docelowa	Źródło weryfikacji	2024	2025	2026
Liczba rodzin gospodarujących z dziećmi, które skorzystały z pomocy materialnej z powodu ubóstwa i uzależniania (łącznie) w formie:							
1. Zasiłku celowego	ilość	1	średnio 5 w roku (z założeniem odchylenia o 2)	Dane Ośrodka Pomocy Społecznej	0	0	
2. Zasiłku okresowego	ilość	1	średnio 5 w roku (z założeniem odchylenia o 2)	Dane Ośrodka Pomocy Społecznej	1	3	
3. Zasiłku celowego na zakup żywności	ilość	1	średnio 5 w roku (z założeniem odchylenia o 2)	Dane Ośrodka Pomocy Społecznej	1	0	
Liczba rodzin gospodarujących z dziećmi, uwikłanych w uzależnienie, które skorzystały z pomocy w formie posiłku	ilość	1	średnio 5 w roku (z założeniem odchylenia o 2)	Dane Ośrodka Pomocy Społecznej	1	1	
Liczba osób uzależnionych, gospodarujących z dziećmi, które skorzystały z zasiłku stałego	ilość	1	średnio 2 w roku (z założeniem odchylenia o 1)	Dane Ośrodka Pomocy Społecznej	1	2	
Kierunek działania 2.3: Rozwijanie systemu profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień oraz przeciwdziałania przemocy w rodzinie							
Nazwa działania/zadania: Realizacja programów profilaktyki zachowań ryzykownych i uzależnień oraz promocji zdrowia psychicznego, w tym programów rekomendowanych							
Planowane efekty ilościowe	Jednostka miary	Wartość bazowa	Wartość docelowa	Źródło weryfikacji	2024	2025	2026

Liczba zrealizowanych programów profilaktyki zachowań ryzykownych i uzależnień oraz promocji zdrowia psychicznego, w tym:	ilość	16	średnio 30 w roku (z założeniem odchylenia o 4)	Dane Pełnomocnika Burmistrza ds. Profilaktyki i Uzależnień	6	8	
Liczba rekomendowanych programów profilaktyki zachowań ryzykownych i uzależnień oraz promocji zdrowia psychicznego	ilość	1	średnio 5 w roku (z założeniem odchylenia o 2)	Dane Pełnomocnika Burmistrza ds. Profilaktyki i Uzależnień	1	2	
Cel priorytetowy 3: Poprawa jakości życia osób z niepełnosprawnościami i ich opiekunów							
Kierunek działania 3.1: Dostosowanie form pomocy do zróżnicowanych potrzeb osób z niepełnosprawnościami, umożliwiających im jak najdłuższe pozostawanie w środowisku własnego zamieszkania							
Nazwa działania/zadania: Asystencja osobista dla osób z niepełnosprawnościami							
Planowane efekty ilościowe	Jednostka miary	Wartość bazowa	Wartość docelowa	Źródło weryfikacji	2024	2025	2026
Liczba osób z niepełnosprawnościami, gospodarujących z dziećmi, która skorzystała z usług asystenta osobistego:	ilość	1	średnio 2 w roku (z założeniem odchylenia o 1)	Dane Ośrodka Pomocy Społecznej	2	3	
Liczba dzieci z niepełnosprawnościami, do 16 roku życia, która skorzystała z usług asystenta osobistego	ilość	3	średnio 5 w roku (z założeniem odchylenia o 2)	Dane Ośrodka Pomocy Społecznej	4	7	
Liczba godzin usług asystencji osobistej dla osób z niepełnosprawnościami, gospodarujących z dziećmi	ilość	500	średnio 800 w roku (z założeniem odchylenia o 10)	Dane Ośrodka Pomocy Społecznej	700	1594	
Liczba godzin usług asystencji osobistej dla dzieci do 16 roku życia	ilość	749	średnio 1800 w roku (z założeniem odchylenia o 10)	Dane Ośrodka Pomocy Społecznej	994	1591	
Nazwa działania/zadania: Specjalistyczne usługi opiekuńcze							
Planowane efekty ilościowe	Jednostka miary	Wartość bazowa	Wartość docelowa	Źródło weryfikacji	2024	2025	2026
Liczba rodzin gospodarujących z dziećmi, która skorzystała ze specjalistycznych usług opiekuńczych, w tym:	ilość	0	co najmniej 1 w okresie 2024-2026	Dane Ośrodka Pomocy Społecznej	0	0	
liczba dzieci, która skorzystała ze specjalistycznych usług opiekuńczych	ilość	0	co najmniej 1 w okresie 2024-2027	Dane Ośrodka Pomocy Społecznej	0	0	
Liczba zrealizowanych godzin specjalistycznych usług opiekuńczych, w tym:	ilość	0	średnio 200 w roku (z założeniem odchylenia o 20)	Dane Ośrodka Pomocy Społecznej	0	0	
dla dzieci	ilość	0	średnio 100 w roku (z założeniem odchylenia o 10)	Dane Ośrodka Pomocy Społecznej	0	0	

Liczba rodzin gospodarujących z dziećmi, która skorzystała ze specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi	ilość	2	co najmniej 2 w okresie 2024-2027	Dane Ośrodka Pomocy Społecznej	2	1	
liczba dzieci z zaburzeniami psychicznymi, która skorzystała ze specjalistycznych usług opiekuńczych	ilość	2	co najmniej 2 w okresie 2024-2027	Dane Ośrodka Pomocy Społecznej	2	1	
Liczba zrealizowanych godzin specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, w tym:	ilość	2134	średnio 2000 w roku (z założeniem odchylenia o 30)	Dane Ośrodka Pomocy Społecznej	1809	1812	
dla dzieci	ilość	1855	średnio 1900 w roku (z założeniem odchylenia o 10)	Dane Ośrodka Pomocy Społecznej	1354	640	
Nazwa działania/zadania: Pomoc materialna z systemu zabezpieczenia społecznego dla rodzin gospodarujących z dziećmi, w których występuje problem wynikający z niepełnosprawności członka/członków tej rodziny							
Planowane efekty ilościowe	Jednostka miary	Wartość bazowa	Wartość docelowa	Źródło weryfikacji	2024	2025	2026
Liczba rodzin gospodarujących z dziećmi, w których występuje problem wynikający z niepełnosprawności członka/członków tej rodziny, które skorzystały z pomocy materialnej w formie:							
1. Zasiłku celowego	ilość	5	średnio 8 w roku (z założeniem odchylenia o 2)	Dane Ośrodka Pomocy Społecznej	4	4	
2. Zasiłku okresowego	ilość	6	średnio 6 w roku (z założeniem odchylenia o 2)	Dane Ośrodka Pomocy Społecznej	4	4	
3. Zasiłku celowego na zakup żywności	ilość	6	średnio 8 w roku (z założeniem odchylenia o 2)	Dane Ośrodka Pomocy Społecznej	4	2	
Liczba rodzin z problemem niepełnosprawności, gospodarujących z dziećmi, która skorzystała z pomocy w formie posiłku	ilość	4	średnio 5 w roku (z założeniem odchylenia o 2)	Dane Ośrodka Pomocy Społecznej	1	0	
Liczba osób z niepełnosprawnościami, gospodarujących z dziećmi, które skorzystały z zasiłku stałego	ilość	6	średnio 6 w roku (z założeniem odchylenia o 2)	Dane Ośrodka Pomocy Społecznej	3	4	

Liczba rodzin z problemem niepełnosprawności, gospodarujących z dziećmi, które skorzystały ze schronienia	ilość	0	nie więcej niż 1 w okresie 2024 - 2026	Dane Ośrodka Pomocy Społecznej	0	0	
Kierunek działania 3.2: Udostępnianie rozwiązań wspierających i ułatwiających życie opiekunów osób z niepełnosprawnościami							
Nazwa działania/zadania: Wsparcie wychnieniowe dla opiekunów osób niesamodzielnych							
Planowane efekty ilościowe	Jednostka miary	Wartość bazowa	Wartość docelowa	Źródło weryfikacji	2024	2025	2026
Liczba osób gospodarujących z dziećmi, będących opiekunami osób niesamodzielnych z powodu niepełnosprawności, która skorzystała z usług opieki wychnieniowej, w tym:	ilość	8	średnio 8 w roku (z założeniem odchylenia o 1)	Dane Ośrodka Pomocy Społecznej	6	12	
1. z usług opieki wychnieniowej w ramach pobytu dziennego	ilość	6	średnio 6 w roku (z założeniem odchylenia o 1)	Dane Ośrodka Pomocy Społecznej	6	10	
2. z usług opieki wychnieniowej w ramach pobytu całodobowego	ilość	0	średnio 1 w roku	Dane Ośrodka Pomocy Społecznej	0	2	
Liczba godzin usług opieki wychnieniowej w celu odciążenia osób gospodarujących z dziećmi, będących opiekunami osób niesamodzielnych z powodu niepełnosprawności, zrealizowanych w ramach pobytu dziennego	ilość	1174	średnio 780 w roku (z założeniem odchylenia o 20)	Dane Ośrodka Pomocy Społecznej	892	1022	
Liczba dni usług opieki wychnieniowej w celu odciążenia osób gospodarujących z dziećmi, będących opiekunami osób niesamodzielnych z powodu niepełnosprawności, zrealizowanych w ramach pobytu całodobowego	ilość	0	średnio 14 w roku (z założeniem odchylenia o 7)	Dane Ośrodka Pomocy Społecznej	0	14	
Kierunek działania 3.3: Włączanie opiekunów osób z niepełnosprawnościami do dyskursu nad lokalnymi programami społecznymi							
Planowane efekty ilościowe	Jednostka miary	Wartość bazowa	Wartość docelowa	Źródło weryfikacji	2024	2025	2026

Liczba zrealizowanych konsultacji społecznych z udziałem opiekunów i członków rodzin osób z niepełnosprawnościami	ilość	0	co najmniej 1 w okresie 2024 - 2026	Dane Ośrodka Pomocy Społecznej	0	0	
---	-------	---	-------------------------------------	--------------------------------	---	---	--